
Tisknuto: 24.05.2024  14:25

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2020/2021
Slovanská a středověká archeologie
KHI/1SSA  / 2

Pracoviště / Zkratka KHI / 1SSA
Název Slovanská a středověká archeologie

Akademický rok 2020/2021

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 3 / -
0 / -
0 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se specifiky archeologického výzkumu lokalit z doby slovanské a ze středověku. Úvod do
základní problematiky oboru jako je časové a prostorové vymezení slovanské a středověká archeologie, přehled o základní
evropské literatuře, časopisech, pracovištích a badatelích, vymezení předmětu studia, jeho definici, metodiku a metody se
zvláštním zaměřením na spolupracující obory a mezní disciplíny z oblasti společenských, přírodovědných a technických disciplin
včetně prospekčních a datovacích metod. V neposlední řadě je věnována pozornost dějinám oboru a jeho vzniku, systematice
archeologie středověku a dělení discipliny na jednotlivé oblasti, v nichž pracuje.

Požadavky na studenta

Referát, aktivní účast v následné diskusi.

Obsah

Přednášky:
1. - 3. Úvod do základní problematiky oboru (metody, základní literatura, periodizace, geografický a přírodní rámec).
Život člověka ve středověku na základě archeologických pramenů:
4. Zemědělci v 6. až 12. stol.
5. Zemědělci v 13. až 16. stol..
6. Řemeslníci.
7. Horníci a hutníci.
8. - 7. Budovatelé a obyvatelé hradisek.
9. Obyvatelé měst.
10. Duchovní, žáci a učitel.
11. Velmoži, budovatelé hradů, panovníci.
12. Vojáci.
13. Moravští bratři, židé.

Semináře:

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  14:25



Strana: 2 / 2

Probírána speciální problematika rozšiřující téma přednášky zaměřená především na otázky metodologie oboru, specifika terénní
praxe a spolupráce s dalšími disciplinami společenských věd. Semináře budou probíhat formou přednesení referátů zadaných na
dané téma a zpracovávaných v seminární práci, jejich rozboru a následné řízené diskuse, na kterou bude kladen velký důraz

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Znalost dějinného kontextu tohoto období na našem území.

Získané způsobilosti

Student zná základní metody výzkumu lokalit z daného časového období a jejich specifika.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D. (100%), PhDr. Pavel Šlézar, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D. (100%), PhDr. Pavel Šlézar, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Unger, J. (2008). Archeologie církevních památek na Moravě a ve Slezsku. Hradec Králové.•  Doporučená:
Unger, J. (2008). Archeologie středověku. Hradec Králové.•  Doporučená:
Měřínský, Z. (2002). České země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I. a II.. Praha.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Seminární práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Archeologie Bakalářský Prezenční Archeologie 1 2020 Povinné
předměty

A 3 ZS2015

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Archeologie 1 2020 Povinné
předměty

A 3 ZS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  14:25


